



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADÓPOLIS

Estado de São Paulo

Rua Tiradentes, 956 – Centro – CEP 14850-000 – PRADÓPOLIS – SP - Fone: (16) 3981-9900 e-mail: prefeitura@pradopolis.sp.gov.br

OBRA: CONSTRUÇÃO QUADRAS NO BAIRRO NOVA PRADOPOLIS I

LOCAL: RUA MAURO ROBERTO FERNANDES PERES NOVA PRADOPOLIS I

FEVEREIRO DE 2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VL.R.UNIT C/ BDI	TOTAL
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$3.998,03
sinap	4813	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m²	2,88	250,00	720,00
sinap	4513	1.2	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	m	20,00	5,47	109,40
cdhu	07.02.020	1.3	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	m³	5,00	10,65	53,25
cdhu	07.11.020	1.4	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	5,00	6,72	33,60
cdhu	46.01.020	1.5	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4´), inclusive conexões	m	50,00	31,25	1.562,50
cdhu	44.03.380	1.6	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido sem acabamento, DN= 3/4´	m	1,00	50,51	50,51
cdhu	46.07.020	1.7	Tubo galvanizado DN= 3/4´, inclusive conexões	m	3,00	101,57	304,71
sinap	102679	1.8	DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,50 M), CEGO, ENCHIMENTO DE BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	m	9,00	129,34	1.164,06
		2.0	CONSTRUÇÃO DE ALAMBRADO E CALÇADAS				R\$95.019,09
sinap	93205	2.1	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	m	58,00	39,13	2.269,54
sinap	102362	2.2	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"); COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	203,00	164,93	33.480,79
cdhu	06.11.020	2.3	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m³	18,93	9,48	179,46
cdhu	11.18.040	2.4	Lastro de pedra britada	m³	18,93	237,13	4.488,87
sinap	94993	2.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	m²	631,00	86,53	54.600,43
		3.0	ILUMINAÇÃO, QUADRA DE AREIA, PLANTIO DE GRAMA E ARVORES				R\$53.478,01
sinap	41199	3.1	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	unid	1,00	689,45	689,45
sinap	101489	3.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	unid	1,00	1.413,28	1.413,28
sinap	96985	3.3	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	unid	1,00	97,35	97,35
sinap	101553	3.4	ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, AWG 1 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2020	unid	9,00	15,32	137,88

sinap	101538	3.5	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	unid	9,00	43,89	395,01
sinap	39380	3.6	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	unid	1,00	23,44	23,44
sinap	101632	3.7	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	unid	1,00	42,17	42,17
sinap	100578	3.8	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF 11/2019	unid	9,00	459,47	4.135,23
sinap	12366	3.9	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 10,00 M, RESISTENCIA DE 150 A 200 DAN, TIPO C-14	unid	8,00	1.026,14	8.209,12
sinap	34622	3.10	CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 3 CONDUTORES DE 6,0 MM2	m	100,00	16,20	1.620,00
sinap	37590	3.11	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	unid	8,00	16,86	134,88
cdhu	41.11.704	3.12	Luminária LED retangular para poste, fluxo luminoso de 14083 lm, eficiência mínima 135 lm/W - potência de 104 W (refletor)	unid	20,00	150,00	3.000,00
cdhu	11.18.020	3.13	Lastro de areia	m³	75,60	207,00	15.649,20
cdhu	34.01.020	3.14	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	m²	633,00	2,04	1.291,32
sinap	103946	3.15	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	m²	633,00	21,74	13.761,42
sinap	98511	3.16	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF 05/2018	unid	21,00	137,06	2.878,26
		4.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$17.504,87
cdhu	35.04.120	4.1	Banco em concreto pré-moldado, comprimento 150 cm	unid	8,00	688,83	5.510,64
cdhu	35.05.210	4.2	Balanco duplo em madeira rústica	cj	1,00	2.468,61	2.468,61
cdhu	35.05.220	4.3	Gangorra dupla em madeira rústica	cj	1,00	2.151,79	2.151,79
cdhu	35.05.240	4.4	Gira-gira em ferro com assento de madeira (8 lugares)	cj	1,00	2.150,00	2.150,00
sinap	25399	4.5	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = *255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	unid	1,00	2.534,63	2.534,63
cdhu	35.01.150	4.6	Trave oficial completa com rede para futebol de salão 5.00x2.20	unid	1,00	2.689,20	2.689,20
			TOTAL				R\$170.000,00

Fonte: CDHU -COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO Nº 192 C/ DESONERAÇÃO - SINAPI 12-2023 C/ DESONERAÇÃO - BDI 25% ITENS COM MAIORES RELEVÂNCIA (2.5,3.15,3.8,3.9)

Anderson Odair Rossi
Arquiteto & urbanista
CAU A32756-5

Silvio Martins
Prefeito Municipal